Тешко је повјеровати да би ови двојица досљедних спроводника политике књаза Николе ушла у било какву акцију без сагласности званичног Цетиња. Нејасна је и улога Маша Врбице у свему ово-

ме, јер постоје неке индиције да је докуменат исфабрикован на његов подстицај.³⁰

Херцеговачки устанак, као што је познато, отпочео је 5. јула (23. јуна по ст. календару) 1875. године, а релативно брзо захватио је и регион Потарја. Устанку у овом крају претходио је састанак главара—представника Шаранаца, Мораче, Ускока и др. у манастиру Добриловини с архимандритом Дожићем на челу.

августа сазва „све важније војводе и сенаторе и објави им да је дошло вријеме да Црна Гора уђе одлучно

³⁹ АИИТ, фасц. 43; Архивско музеја Цетиње — Сенатски списи од 1870—1879 (овјерени преписи у АИИТ, фасц. 411; Машо Врбича с Цетиње Миловану Бошковићу у Острог — телеграм од 11/23. августа 1875 — Документи из личног архива краља Николе — овјерени преписи у АИИТ, фасц. 343; Глас Црногорца бр. 37 за 1875; Николо I, нав. дјело, 338; Вуле Кнежевић, нав. дјело, 114—115. — Кнежевић наводи да је тада у Пренћанима запаљено „седам фортифика“ и да су у нападу поред Пренћанаца учествовали и Шаранци „и неки дио Морачана и Ускока“, према унапријед договореном плану војводе Трипка, Јоксима Кнежевића, арх.

И турске власти су, у прво вријеме, настојале да се обећањима и примјеном благих мјера устанак стиша, што се види из депеше замјеника босанског валије од 4/16. августа 1875. у којој се кајмаканима више санџака (међу њима и новопазарском) препоручују праведне мјере, али и одлучност у настојању да се заведе ред и сигурност. Тих дана је требало да и једна црногорско-турска комисија на терену колашинске казе ради на разграничењу спорног земљишта у Липову, гдје је турски погранични комесар Туфик бег дошавши из Цариграда очекивао и остале чланове комисије.